

ŁUKASZ WŁODARSKI\* – TORUŃ

**IMIONA CHRZESTNE NADAWANE  
W PARAFII RZYMSKOKATOLICKIEJ PW. ŚW. STANISŁAWA B.M.  
W DROBINIE W LATACH 1826-1913**

W niniejszym artykule podjęto zagadnienie analizy imion nadawanych dzieciom przy chrzcie. W badaniach społeczno – demograficznych coraz częściej przeprowadza się takie obserwacje. Pozwala to przede wszystkim na porównanie w tym zakresie poszczególnych populacji w zależności od pozycji zawodowo-społecznej, pochodzenia geograficznego i kulturowego, wyznania, a także umożliwia obserwacje mód, które miały wpływ na nadawane dzieciom imiona. Na łamach krótkiego artykułu nie sposób przeprowadzić rzetelnej i całościowej analizy demograficznej populacji drobińskich katolików w związku z czym ograniczę się jedynie do obserwacji mód panujących przy nadawaniu imion oraz porównania otrzymanych wyników z danymi statystycznymi funkcjonującymi w literaturze przedmiotu. Podejmując się badań o charakterze statystycznym należy zawsze mieć na uwadze jak bardzo ważką jest wielkość próby i długość czasu, w którym obserwujemy populacje. Ponieważ im liczniejsza jest badana grupa, tym mniejsza jest możliwość wystąpienia tendencji odbiegających od normy. Podobnie jest z czasem, im jest on dłuższy tym lepiej możemy zaobserwować pewne zmiany i ich kierunki w tzw. procesach długiego trwania. W naszym przypadku będą to lata 1826-1913. Ponadto musimy mieć cały czas na uwadze, iż poddajemy analizie małą liczebnie populację, co może skutkować tym, że wyniki badań nie muszą w pełni zgadzać się z ogólnymi tendencjami demograficznymi.

Zagadnienie nadawania imion chrzestnych było już wielokrotnie poruszane w literaturze przedmiotu. Nie sposób wymienić wszystkich dzieł zajmujących się w sposób bezpośredni lub pośredni interesującą nas tematyką. Bez wątpienia jednak należy tu przytoczyć najważniejsze dokonania polskiej historiografii w tym zakresie. Na naszą uwagę zasługują dzieła poruszające badania onomastyczne, np. J.S. Bystronia, który pisał o imionach jakie były używane na terenach Polski<sup>1</sup> czy M. Górnego, który przeprowadził analizę doboru imion dla

---

\* Łukasz Włodarski – licencjat historii, student II stopnia na kierunku historia, UMK w Toruniu, e-mail: wlodarski24@gmail.com

<sup>1</sup> J.S. Bystronia, *Księga imion w Polsce używanych*, Warszawa 1938.

dzieci szlachetnie urodzonych<sup>2</sup>. Mimo wszystko dominują zwłaszcza badania o charakterze lokalnym, np. K. Makowski opisując rodzinę poznańską z 1. połowy XIX w., podjął się także interesującego nas zagadnienia<sup>3</sup>, podobnie uczynili: A. Czop opisując ruch naturalny w parafii Juncewo<sup>4</sup>, J. Spychała pisząc o rodzinie w Strzelcach Opolskich<sup>5</sup>, czy M. Górny analizując księgę status animarum<sup>6</sup>. Ostatnimi czasy niniejszą tematyką zajmowały się także A. Zielińska<sup>7</sup> oraz A. Kuchta<sup>8</sup>.

Narodziny dziecka w każdej społeczności są wielkim wydarzeniem. Nie mniej ważną kwestią jest nadanie nowemu członkowi rodziny imienia. W XIX wieku obserwuje się wzrost popularności imion dynastycznych, a także nadawane są imiona bohaterów narodowych oraz bohaterów znanych z literatury pięknej. Mimo wszystko głównym źródłem, z którego czerpano imiona od zarania wieków było chrześcijaństwo (imiona starotestamentalne, świętych, męczenników itp.)<sup>9</sup>.

W celu analizy doboru imion chrzestnych w badanej populacji, zostaną wprowadzone dwa szeregi chronologiczne: dziesięcioletni oraz czterdziestotrzyletni. Pierwszy z nich pozwoli nam przeprowadzić badania nad liczbą chrztów i popularnością pierwszego imienia wśród chłopców i dziewczynek (tab. 1, 3, 4). Z kolei drugi z szeregów umożliwi nam analizę popularności dwudziestu imion męskich i żeńskich oraz popularności drugiego imienia wśród obu płci (tab. 2, 5, 6). W tym miejscu należy zauważyć, iż w skutek represji po powstaniu styczniowym wprowadzono obowiązek spisywania aktów w języku rosyjskim, co łączyło się z zapisywaniem imion w tymże języku. W celu ujednoczenia zapisu we wszystkich tabelach zastosowano pisownię polską.

W XIX w. Drobin znajdował się w zaborze rosyjskim. Początkowo należał do województwa płockiego, a następnie do guberni płockiej. Obecnie miasto administracyjnie przynależy do województwa mazowieckiego, powiat płocki, gmina Drobin. W Drobinie w latach 1826-1913 istniała jedna parafia rzymskokatolicka, która obejmowała swym zasięgiem samo miasto Drobin (od 1870 r. osada) oraz okoliczne wsie: Bełkowo, Bęchy, Budkowo, Cieśle, Chabowo, Chabowo Stara Wieś, Chabowo Świniary, Dobrosielice, Dwór Milewko, Dziewanowo, Karsy,

<sup>2</sup>M. Górny, *Wybór imion chrzestnych dla dzieci szlacheckich w powiecie kcyńskim w XVII wieku*, „Genealogia. Studia i Materiały”, 5 (1995) s. 53-67.

<sup>3</sup>K. Makowski, *Rodzina poznańska w I połowie XIX wieku*, Poznań 1992, s. 153-158.

<sup>4</sup>A. Czop, Ruch naturalny ludności w parafii juncewskiej w latach 1801-1817 (na podstawie ksiąg metrykalnych), „Przeszłość Demograficzna Polski”, 29 (2010) s. 136.

<sup>5</sup>J. Spychała, *Rodzina w parafii Strzelce Opolskie w latach 1766-1870*, w: *Śląskie Studia Demograficzne*. T. 5. *Rodzina*, red. Z. Kwaśny, Wrocław 2001, s. 23-28.

<sup>6</sup>M. Górny, *Mieszkańcy parafii pępowskiej w 1777 roku. Analiza księgi status animarum*, Wrocław 1994, s. 31-35.

<sup>7</sup>A. Zielińska, *Przemiany struktur demograficznych w Toruniu w XIX i na początku XX wieku*, Toruń 2012, s. 154-178.

<sup>8</sup>A. Kuchta, *Imiona chrzestne w metrykach chrztów parafii rzymsko-katolickiej p.w. św. Józefa w Korczówce (lata 1928-1938)*, „Studia Wschodniosłowiańskie”, 13 (2013) s.47-59.

<sup>9</sup>M. Malec, *O imionach i nazwiskach w Polsce. Tradycja i współczesność*, Kraków 1996, s. 31-35; D. Simonides, *Od kolebki do grobu*, Opole 1988, s. 46-48.

Kisielewo, Kłaki, Kuchary, Nagórki Olszyny, Niemczewo, Nowa Wieś, Siemki, Świerczyn, Świerczynek, Tupadły, Witosławice oraz Zalesie.

Ze względu na brak zainteresowania historyków dziejami tej miejscowości oraz stosunków demograficznych w niej panujących<sup>10</sup>, nie jesteśmy w stanie stwierdzić dokładnie jakie czynniki miały wpływ na populację drobińskich katolików. Średnia roczna liczba chrztów (tab. 1) w latach 1826-1830 okazuje się być wyższa niż w latach 30. XIX stulecia. Bez wątplenia na taki stan rzeczy miała wpływ epidemia cholery z 1831 r.<sup>11</sup> Ponadto mogło wiązać się to z działaniami militarnymi prowadzonymi w czasie powstania listopadowego. W kolejnym dziesięcioleciu obserwujemy wzrost średniej rocznej liczby chrztów do 101, aby w latach 1851-1860 zanotować kolejny spadek liczby ochrzczonych. Dla tego okresu poświadczane są dwie epidemie cholery w 1852 i 1855 r., co jak widać odbiło się na kondycji demograficznej społeczności Drobin<sup>12</sup>. Druga połowa XIX w. to wyraźne odbudowywanie się populacji po klęskach epidemiologicznych. W tym okresie średnia liczba chrztów systematycznie rośnie aż do 155 w ostatniej dekadzie stulecia. Prawdopodobnie mogło to się wiązać z rozwojem gospodarczym miasta i okolicznych wsi oraz wprowadzaniem nowych metod uprawy ziemi. W ostatnich trzynastu latach interesującego nas okresu obserwujemy delikatny regres średniej liczby chrztów, w szczególności w latach 1901-1910. Być może w jakiś sposób wiąże się to z rewolucją z 1905 r., która wybuchła na terenach Królestwa Polskiego. Ponadto na kondycję opisywanej populacji na pewno miały wpływ warunki sanitarne, w których przyszło żyć mieszkańcom Drobin i okolicznych wiosek. W szczególności w pierwszej połowie XIX w. były one tragiczne, o czym dość dobitnie przekonuje nas, np. fakt braku zdatnej do użytku studni miejskiej<sup>13</sup>.

Warto zauważyć, iż w populacji drobińskich katolików używano liczniejszego katalogu imion męskich niż żeńskich. W pierwszym przypadku naliczono ich 149, natomiast w drugim 142.

Imię Jan jest hebrajskim imieniem biblijnym, które oznacza *Bóg jest łaskawy*. Na ziemiach polskich występuje ono od średniowiecza. Wielu świętych i błogosławionych nosiło to imię, np. Jan Chrzciciel, Jan Ewangelista, Jan Chryzostom, Jan Nepomucen, Jan Maria Vianney<sup>14</sup>. Według J. S. Bystronia było ono

<sup>10</sup> Do tej pory ukazały się tylko cztery artykuły traktujące o dziejach Drobin: H. Kozakiewiczówna, *Nagrobki w Drobinie k. Płocka*, „Biuletyn Historii Sztuki”, 18 (1956) s. 3-23, A. Rojewski, S. Dziekan, *Zwyczaj i obrzędy adwentu i Bożego Narodzenia w parafii Drobin*, „Studia Płockie”, 12 (1984) s. 161-204, J. Barański, *Drobin w latach Księstwa Warszawskiego i Królestwa Polskiego (do 1864 r.)*, „Notatki Płockie”, 31 (1986) s. 30-34, K. Zadrozny, *Drobin i okolice w Powstaniu Styczniowym*, „Nasze Korzenie. Półrocznik popularnonaukowy Muzeum Mazowieckiego w Płocku poświęcony przyrodzie, historii i kulturze północno-zachodniego Mazowsza: płockie, sierpeckie, płońskie, gostynińskie”, 3 (2012) s. 26-28.

<sup>11</sup> Barański, *Drobin*, s. 30.

<sup>12</sup> Tamże.

<sup>13</sup> Tamże, s. 32.

<sup>14</sup> H. Fros, F. Sowa, *Twoje imię. Przewodnik onomastyczno-hagiograficzny*, Kraków 2000, s. 300-314.

najpopularniejszym imieniem w Polsce. W średniowieczu ustępowało tylko na pewien czas Mikołajowi, w czasach nowożytnych Józefowi, natomiast na początku XX w. Stanisławowi<sup>15</sup>. W tym miejscu należy zwrócić uwagę, że w Drobinie imię to przez cały badany okres znajdowało się wśród trzech najbardziej popularnych pierwszych imion męskich. W latach 1826-1830 i 1841-1850 znajdowało się na pierwszym miejscu. Natomiast w latach 1831-1840 oraz 1851-1913 funkcjonowało jako drugie najpopularniejsze imię męskie. Popularność tego imienia sprawiła, że było nadawane ono od 10,64% do 12,84 % ochrzczonych chłopców w parafii Drobin. Wśród dwudziestu najczęściej nadawanych imion męskich w okresach czterdziestoletnich Jan uplasował się na drugim miejscu, co stanowiło około 11,5% nadawanych imion. Z kolei jako najpopularniejsze imię drugie wystąpiło na pierwszym i drugim miejscu. Najczęściej w złożeniach występował z imieniem Stanisław.

Drugim najliczniej nadawanym imieniem męskim w Drobinie było imię Stanisław. Jest ono jednym z najpopularniejszych imion męskich w Polsce. Nosił je pierwszy Polak, który został włączony w poczet świętych – Stanisław ze Szczepanowa, biskup i męczennik, który zginął z rąk Bolesława Szczodrego 8 V 1079 r. Dodatkowo na ziemiach polskich jest popularny do dnia dzisiejszego, w szczególności wśród młodzieży, kult św. Stanisława Kostki<sup>16</sup>. Wzrost popularności tego imienia można szczególnie zauważyć od drugiej połowy XIX w. W latach 1861-1870 imię to plasowało się na drugim miejscu wśród najczęściej nadawanych imion męskich podczas chrztu, natomiast od 1871 r. aż do końca badanego okresu nie schodziło ono z pierwszego miejsca wspomnianej listy. Skutkowało to faktem, iż imię Stanisław nadawane było od 9,78% do 17,84 % ogółu chrzczonych chłopców. Wśród dwudziestu najczęściej nadawanych imion męskich Stanisław uplasował się w okresach czterdziestoletnich odpowiednio na piątym i pierwszym, a wśród najpopularniejszych imion drugich, w analogicznych czasookresach, na trzecim i czwartym miejscu. Najczęściej w złożeniach imię to występowało wraz z imieniem Franciszek.

Trzecim najpopularniejszym imieniem męskim wykorzystywanym podczas chrztu przez drobińskich katolików było starotestamentowe imię Józef. Jest to imię pochodzenia hebrajskiego, które oznacza *niech pomnoży*. Bardzo popularne jest ono w Biblii, gdzie noszą je m.in.: syn Jakuba i Racheli z księgi Rodzaju, Józef z Arymatei, a przede wszystkim Józef – Oblubieniec Najświętszej Maryi Panny i opiekun Jezusa. Na ziemiach polskich imię to używane jest od średniowiecza. Znaní są także święci noszący to imię. Poza wspomnianymi wyżej czczeni są, np. Józef Kalasanty czy Józef z Kupertynu<sup>17</sup>. W latach 1831-1840 oraz 1851-1870 imię Józef było najczęściej nadawanym imieniem pierwszym wśród chłopców, natomiast w latach 1826-1830 zajmowało drugie miejsce w tej klasyfikacji. Z kolei w latach 1841-1850 oraz od 1871 r., aż do końca badanego okresu plasowało się ono na trzeciej pozycji wśród najpopularniejszych męskich imion pierwszych (5,98% – 12,00% populacji stanowili urodzeni chłopcy noszący to imię).

<sup>15</sup> Bystroń, *Księga imion*, s. 213.

<sup>16</sup> Tamże, s. 319, Fros, Sowa, *Twoje imię*, s. 486-488.

<sup>17</sup> Bystroń, *Księga imion*, s. 221-222, Fros, Sowa, *Twoje imię*, s. 322-324.

W szeregach czterdziestoletnich imię to znajdowało się odpowiednio na pierwszym i trzecim miejscu. Natomiast wśród najpopularniejszych imion drugich w analogicznych okresach na piątej i pierwszej pozycji.

Mówiąc o najczęściej nadawanych imionach męskich w badanym okresie należy wspomnieć o imieniu Antoni. Jest to imię wywodzące się ze starożytnego Rzymu z rodu plebejuszów rzymskich Antonii, których najsłynniejszym przedstawicielem był Marek Antoniusz. W Polsce imię to jest obecne od wieków średnich, a w sposób szczególny swoją obecność rozszerza w XVII wieku, by w końcu XIX stulecia stracić na popularności. Znani są także święci noszący to imię, np. Antoni z Padwy, Antoni Pustelnik, Antoni Peczerski<sup>18</sup>. W badanym okresie imię Antoni nigdy nie znajdowało się na pierwszym miejscu wśród najbardziej popularnych imion męskich. W latach 1841-1850 plasowało się na drugim, natomiast w latach 1826-1840 oraz 1851-1860 na trzecim miejscu wspomnianej klasyfikacji (6,31% – 10,95% ogółu ochrzczonych chłopców). W szeregach czterdziestoletnich imię to zajmowało odpowiednio trzecie i piąte miejsce, z kolei wśród najpopularniejszych imion drugich w analogicznym czasookresie znajdowało się na siódmej i trzeciej pozycji.

Wśród najczęściej nadawanych imion męskich w populacji drobińskich katolików, poza wspomnianymi już: Janem, Stanisławem, Józefem i Antonim, wystąpiły również imiona Franciszek oraz Władysław. Pierwsze z nich – Franciszek – jest pochodzenia germańskiego i oznacza dosłownie *mąż z plemienia Franków*. Zapewne pierwotnie popularność tego imienia związana była z kanonizacją Franciszka z Asyżu, a później także Franciszka Ksawerego<sup>19</sup>. Z kolei drugie z nich jest czeską formą słowiańskiego imienia Włodzisław. Występowało jako imię dynastyczne wśród Piastów i Jagiellonów<sup>20</sup>.

Analizując imiona chrzestne nadawane dziewczynkom w badanym przez nas okresie przede wszystkim trzeba zwrócić uwagę na imię Marianna. W czasie, gdy imię Maria było obdarzone tak wielką czcią, iż nie miano odwagi nadawać go nowonarodzonym dziewczynkom posługiwano się niejako jego zamiennikiem – Marianną. Imię to oznacza *szluzebnica Marii*. Wraz z końcem XIX w., kiedy to przełamano tabu nadawania imienia Maria, przestaje się ono cieszyć taką popularnością jak we wcześniejszych wiekach. Jego masowość utrzymała się jedynie na terenach wiejskich, gdzie zazwyczaj miejscowi księża nieprzychylnie patrzyli na nadawanie świętego imienia dziewczynkom<sup>21</sup>. Te zwyczaje utrzymały się także na terenie parafii Drobin, gdzie Marianna niepodzielnie panowała w badanym okresie na liście najczęściej nadawanych imion żeńskich podczas chrztu św. Ponadto imię Marianna zajmowało pierwsze miejsce wśród najpopularniejszych żeńskich imion drugich. Imię to było nadawane na chrzcie bardzo często, w efekcie czego Marianny stanowiły od 11,5% aż do 24,34 % ogółu ochrzczonych dziewczynek. Najczęściej występowało w złączeniach z imionami: Rozalia, Magdalena, Franciszka, Joanna i Aniela.

<sup>18</sup> Bystroń, *Księga imion*, s. 118-120, Fros, Sowa, *Twoje imię*, s. 102-107.

<sup>19</sup> Fros, Sowa, *Twoje imię*, s. 233-240.

<sup>20</sup> Tamże, s. 533-534.

<sup>21</sup> Bystroń, *Księga imion*, s. 269-270.

Drugim imieniem żeńskim bardzo często wykorzystywanym w drobińskiej parafii było imię Józefa. Pokłosem wzrostu popularności męskiego imienia Józef w XVIII w. było niejako co raz częstsze nadawanie jego żeńskiego odpowiednika – imion Józefa bądź Józefina<sup>22</sup>. W populacji drobińskich katolików imię Józefa utrzymywało się dość długo, bo przez około pół wieku, na drugim miejscu wśród najczęściej nadawanych imion żeńskich (od 10,78% do 15,75% ogółu ochrzczonych). Ponadto w czasookresach czterdziestoletnich imię to zajmowało odpowiednio drugie i piąte miejsce, a wśród imion drugich znalazło się na drugiej i szóstej pozycji. W złożeniach występowało najczęściej z imieniem Marianna.

Kolejnym imieniem zasługującym na naszą uwagę z racji prowadzonych badań jest imię Helena wywodzące się z greckiej mitologii, wedle której imię to miała nosić córka Zeusa. Pochodzi ono od słów oznaczających blask, jasność bądź pochodnię. Według innej teorii imię to wywodzi się od słowa oznaczającego kosz trzciny. Na naszych terenach imię to jest znane od średniowiecza. Także w panteonie świętych kościoła katolickiego nie brakuje kobiet o tym imieniu<sup>23</sup>. Imię Helena w Drobinie było nadawane często (około 5% badanej populacji). W latach 1881-1910 znajdowało się na drugim miejscu w rankingu najczęściej nadawanych imion żeńskich. Ponadto w jednej dekadzie (1871-1880) znajdowało się na trzeciej pozycji wspomnianej wyżej listy. Popularność tego imienia skutkowałą, tym iż Heleny stanowiły od 5,97% do 10,3% ogółu ochrzczonych dziewczynek. W czasookresie czterdziestoletnim imię to znajdowało się odpowiednio na osiemnastym i drugim miejscu. W przypadku imion drugich nadawanym płci pięknej w pierwszym czasookresie nie występuje wśród siedmiu najbardziej popularnych imion, natomiast w drugim szeregu czasowym plasują się na drugiej pozycji. Helena najczęściej występowała w złożeniach z imieniem Marianna.

Czwartym w kolejności pod względem popularności imieniem żeńskim jest imię Stanisława, które w całym badanym okresie stanowiło ponad 4% ogółu populacji żeńskiej. Imię to jest żeńską odmianą imienia Stanisław. Na ziemiach polskich występuje ono już od wieków średnich. Wydaje się, że nagły wzrost popularności tego imienia na przełomie XIX i XX w. należy łączyć z analogicznym zjawiskiem wśród mężczyzn (zob. wyżej imię Stanisław)<sup>24</sup>. W naszych badaniach imię to wystąpiło na trzecim miejscu pod względem częstości nadawania na chrzcie w latach 1881-1913. W tym okresie imię to stanowiło od 7,33% do 10,3% ogółu ochrzczonych dziewczynek w badanej społeczności. Analizując czasookresy czterdziestoletnie stwierdzamy, że w latach 1826-1869 imię Stanisława nie zostało odnotowane ani wśród dwudziestu najpopularniejszych imion żeńskich, ani wśród najczęściej nadawanych imion drugich. Diametralną zmianę przynosi drugi z tych okresów. Zarówno wśród najczęściej nadawanych dwudziestu imion jak i siedmiu najpopularniejszych imion drugich imię Stanisława znalazło się na trzeciej pozycji. Najczęściej w złożeniach występowało z imieniem Marianna.

Imię Antonina, podobnie jak Józefa czy Stanisława, jest żeńskim odpowiednikiem męskiego imienia – w tym przypadku imienia Antoni. W Polsce imię to zna-

<sup>22</sup> Tamże, s. 223-224.

<sup>23</sup> Fros, Sowa, *Twoje imię*, s. 263-264.

<sup>24</sup> Bystroń, *Księga imion*, s. 320.

ne było już od XIII w.<sup>25</sup> W populacji drobińskiej Antonina zajmuje piąte miejsce pod względem najczęściej nadawanych imion żeńskich. O wiele bardziej było ono popularne w drugiej i trzeciej ćwierci dziewiętnastego stulecia niż na przełomie XIX i XX w. W latach 1826-1850 oraz 1861-1870 imię Antonina plasowało się na trzeciej pozycji w klasyfikacji popularności imion żeńskich (imię to stanowiło w tych czasookresach od 5,34% do 10,03% ogółu ochrzczonych dziewczynek). Natomiast pod względem popularności w okresach czterdziestoletnich imię to zajmowało odpowiednio trzecią i osiemną lokatę. Z kolei w rankingu siedmiu najpopularniejszych żeńskich imion drugich, w analogicznych czasookresach, imię to nie wystąpiło.

Analizując najczęściej nadawane imiona żeńskie w parafii Drobin oprócz wspomnianych już imion: Marianna, Józefa, Helena, Stanisława i Antonina warto zwrócić uwagę na takie imiona jak Zofia oraz Franciszka. Zofia jest imieniem pochodzenia greckiego i oznacza *mądrość*, natomiast w kontekście chrześcijaństwa odnosi się do mądrości Boga. Imię to był znane już w średniowieczu, a jak zauważa J.S. Bystróż od czasów *Pana Tadeusza* uchodzi wręcz za imię narodowe. W panteonie świętych katolickich znanych jest kilka kobiet noszących to imię, np. męczenniczka rzymska Zofia, Zofia Barat oraz Zofia i jej córki: Wiara, Nadzieja i Miłość<sup>26</sup>. W badanej przez nas populacji popularność tego imienia widoczna jest w latach 1911-1913, czyli w ostatnim czasookresie poddanym analizie. W tym czasie Zofia znalazła się na drugim miejscu w klasyfikacji najczęściej nadawanych imion żeńskich, jednocześnie imię to stanowiło 10% badanej populacji dziewczynek w tym okresie. W pierwszych czterdziestu latach imię Zofia nie zostało sklasyfikowane ani wśród dwudziestu najpopularniejszych imion żeńskich, ani wśród siedmiu imion drugich. Z kolei w drugim okresie czterdziestoletnim Zofia wystąpiła odpowiednio na czwartej i siódmej pozycji. W złożeniach najczęściej spotykamy Zofię z takimi imionami jak Tekla i Marianna.

Imię Franciszka należy do tych imion, które stanowią żeńskie odpowiedniki imion męskich. W Polsce występują one od XVIII wieku. Znane są święte o tym imieniu jak, np. Franciszka Rzymianka czy Franciszka Ksawera Cabrini<sup>27</sup>. W naszych rozważaniach imię to wystąpiło tylko w jednej dekadzie wśród najpopularniejszych imion nadawanych dziewczynkom (lata 1851-1860) osiągając w tym okresie 7,36% całości populacji żeńskiej. Częściej imię to było nadawane w pierwszym czterdziestoleciu niż w drugim na co wskazują uzyskana pozycja w tych zestawieniach (w pierwszym czwarte, a w drugim szesnaste miejsce). Ponadto imię Franciszka było stosunkowo popularne wśród nadawanych żeńskich imion drugich (w analogicznych okresach trzecia i czwarta pozycja).

Warto w tym miejscu dokonać porównania imion chrzestnych nadawanych w Drobinie w stosunku do imion wykorzystanych w innych populacjach. Z uwagi na istniejące opracowania naszym punktem odniesienia będą imiona chrzestne

<sup>25</sup> Fros, Sowa, *Twoje imię*, s. 107-108.

<sup>26</sup> Bystróż, *Księga imion*, s. 361-362, Fros, Sowa, *Twoje imię*, s. 542-543.

<sup>27</sup> Bystróż, *Księga imion*, s. 185, Fros, Sowa, *Twoje imię*, s. 240-241.

nadawane w takich miejscowościach jak Toruń, Poznań czy Strzelce Opolskie<sup>28</sup>. Pozwoli to z jednej strony na porównanie popularności nadawanych imion w różnych rejonach geograficznych, a z drugiej strony możliwe będzie ukazanie różnic panujących w tej materii w określonych przedziałach czasowych z uwzględnieniem innych wyznań i nacji. Wśród katolików zamieszkujących Toruń, którzy w większości byli Polakami, w 1. połowie XIX w. najczęściej podczas chrztu nadawano takie imiona jak: Jan, Józef oraz Franciszek u chłopców, a także Marianna, Anna i Katarzyna u dziewczynek. Z kolei w 2. połowie XIX i na początku XX w. dominowały imiona: Jan, Franciszek, Józef, Marta, Maria oraz Helena. W populacji toruńskich ewangelików (będących głównie narodowości niemieckiej) w 1. połowie XIX w. podczas chrztu najczęściej nadawano imiona: Jan, Karol, Fryderyk, Anna, Maria, Karolina, zaś w 2. połowie XIX w. do najpopularniejszych imion należały wśród chłopców: Karol, Wilhelm oraz Paweł a wśród dziewczynek: Elżbieta, Gertruda i Anna<sup>29</sup>. Wedle przeprowadzonych badań nad poznańską rodziną, wśród Polaków (którzy niemal wszyscy byli wyznania rzymskokatolickiego) w 1. połowie XIX w. najbardziej popularne były takie imiona jak: Jan, Józef i Stanisław u mężczyzn oraz Marianna, Antonina i Józefa wśród kobiet. Z kolei wśród Niemców zamieszkujących w tym czasie Poznań dominowały imiona: Jan, Karol, Fryderyk, Anna, Karolina oraz Maria<sup>30</sup>. Natomiast z badań dokonanych nad rodziną w parafii w Strzelcach Opolskich w latach 1766-1870 wynika, że największą popularnością cieszyły się takie imiona jak: Jan, Józef i Franciszek u chłopców, zaś u dziewcząt: Anna, Barbara i Marianna<sup>31</sup>.

Porównując zaprezentowane powyżej dane pochodzące z Torunia, Poznania i Strzelce Opolskich z wynikami otrzymanymi z analizy imion nadawanych w populacji drobińskich katolików (tab. 6) dostrzegamy, że w każdej z tych miejscowości w 1. połowie XIX w. największą popularnością cieszyły się wśród chłopców takie imiona jak: Jan, Józef, Franciszek oraz Stanisław. Ponadto jeżeli chodzi o parafię Drobin do powyższych imion należy dodać jeszcze imię Franciszek. Z kolei wśród dziewczynek mamy do czynienia z większą różnorodnością niż u chłopców. Najczęściej spotykamy imiona Marianna, Józefa, Anna, Antonina, Franciszka, Katarzyna oraz Barbara. Jeżeli chodzi o 2. połowę XIX w. populację drobińską, z racji stanu badań, możemy porównać jedynie do katolików zamieszkujących Toruń. Jesteśmy w stanie wskazać częste nadania imion Jan i Józef. Poza tym w Toruniu bardzo popularne było imię Franciszek, zaś w Drobinie Stanisław. Natomiast wśród imion żeńskich wśród populacji drobińskich katolików dominowały imiona Marianna, Helena i Stanisława, w Toruniu zaś Marta, Maria i Helena. Warto w tym miejscu przypomnieć, iż imię Marianna jest niejako imieniem zastępczym dla imienia Maria.

<sup>28</sup> Por. A. Zielińska, *Imiona chrzestne wśród katolików i ewangelików w Toruniu w XIX i początku XX wieku*, „Rocznik Toruński”, 39 (2012) s. 161-194; Makowski, *Rodzina poznańska*, s. 153-158; Spychała, *Rodzina w parafii Strzelce*, s. 23-28.

<sup>29</sup> A. Zielińska, *Imiona chrzestne wśród katolików i ewangelików w Toruniu w XIX i początku XX wieku*, tabele 3 i 4.

<sup>30</sup> Makowski, *Rodzina poznańska*, s. 154-158.

<sup>31</sup> Spychała, *Rodzina w parafii Strzelce*, s. 23-28.



Co mogło mieć wpływ na taki stan rzeczy? Odpowiedzi wydaje się być kilka. Zapewne jakaś grupa imion, która powtarzała się bardzo często w różnych populacjach oddalonych od siebie o wiele kilometrów może ukazywać nam pewną ogólną modę panującą na konkretne imiona jak, np. Jan, Józef czy Marianna. Przyczyna ich popularności może być różnorodna. Zapewne pewien wpływ miało wspólne pochodzenie i przynależność do tego samego kręgu kulturowego. Nie bez znaczenia na wybór imienia była również postawa duchownych (np. w XIX w., szczególnie na wsiach, nie pozwalali nadawać imienia Maria tylko jego zamiennik Marianna). Należy pamiętać, że chrześcijaństwo miało bardzo wielki wpływ na nadawanie imion chrzestnych stanowiąc jednocześnie wielki skarbiec imion, z których wierni mogli korzystać. Z kolei na różnice wśród omawianych populacji mogły wpływać takie czynniki jak: tradycja rodzinna, popularność danego świętego w określonym rejonie lub społeczności, narodziny dziecka w dzień konkretnego świętego (przeniesienie imienia patrona na dziecko), chęć oddania dziecka pod opiekę konkretnego świętego czy wreszcie narodowość (jak to widać na przykładzie Torunia i Poznania, gdzie Niemcy prócz imion chrześcijańskich, nadawali na chrzcie swoim dzieciom bardzo często imiona germańskie).

Nie sposób na łamach tak krótkiego artykułu wymienić i przeanalizować wszystkie imiona, które występowały w populacji drobińskich katolików. Niższe badanie jest tylko pewną próbą określenia trendów i mód jakie panowały w XIX i na początku XX w. w Drobinie pod względem nadawanych imion chrzestnych. Jak wykazano w artykule katalog nadawanych imion był większy u mężczyzn niż u kobiet. Zapewne związane to było ze szczególną popularnością imienia Marianna wśród dziewczynek. Żadne z imion męskich w badanym okresie nie dorównywało pod względem liczby najczęściej nadawanemu imieniu żeńskiemu. Wydaje się, że czynnikiem, który najczęściej dominował podczas wyboru imienia była moda. Zdecydowana większość najpopularniejszych imion w populacji drobińskiej odnajdujemy w analogicznych badaniach dotyczących innych populacji. Wśród najczęściej nadawanych imion dominują te związane z Biblią (Jan, Józef, Józefa, Marianna), następnie imiona o rodowodzie słowiańskim (Stanisław, Stanisława i Władysław). Ważkie miejsce zajmują także imiona pochodzenia łacińskiego (Antoni, Antonina), germańskiego (Franciszek, Franciszka), czy w końcu imiona wywodzące się ze świata hellenistycznego (Helena, Zofia). Widoczny jest także fakt, że częściej nadawano dwa i więcej imion w pierwszych czterdziestu latach niż następnych, co wydaje się być zjawiskiem stosunkowo dziwnym zważywszy na wzrost liczby chrztów w drugiej połowie XIX w. Warto także zwrócić uwagę, iż początkowo nadawano co najmniej dwa imiona większej liczbie chłopców niż dziewczynek. Następnie te tendencje zostały odwrócone na korzyść płci pięknej. Kończąc warto też wspomnieć o sytuacjach, w których dzieciom podczas chrztu nadawano imiona bardzo rzadko spotykane, np.:

– wśród chłopców: Albin, Ananiasz, Balcer, Cheliodor, Domazy, Fortunat, Georgi, Gracjan, Jakow, Kaspar, Ludomer, Oleksy, Onufry, Pulinus, Roch, Saturnin, Symforian, Waleryn, Wiktoryn, Witalis;

– wśród dziewczynek: Albina, Balbina, Blandyna, Brygitta, Domicella, Euforyna, Eugrozyna, Innocencia, Klotylda, Kordula, Leonia, Leontyna, Letycja,

Matylda, Melania, Melchiora, Modesta, Otolia, Petronella, Praxeda, Pulcheria, Saturnina, Serafina, Stella, Symforoza, Zenobia.

Nadawanie rzadkich imion jest cechą charakterystyczną dla każdej populacji. Jest to związane z faktem, że niektórzy rodzice pragną niejako wyróżnić swoje dzieci za pomocą nadawanych im imion spośród pozostałej części społeczności. Z jednej strony takie działanie jest nacechowane chęcią wyróżnienia z tłumu swego potomstwa, z drugiej zaś, istnieje ryzyko, że nadanie imienia, które jest dosyć oryginalne może narazić dziecko na poniżanie ze strony rówieśników bądź otoczenia.

**Tab. 1. Liczba chrztów w parafii Drobin w latach 1826-1913/ The number of baptisms in the parish of Drobin in the years 1826-1913.**

| Lata                   | 1826-1830 | 1831-1840 | 1841-1850 | 1851-1860 | 1861-1870 | 1871-1880 | 1881-1890 | 1891-1900 | 1901-1910 | 1911-1913 |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Liczba chrztów         | 433       | 793       | 1010      | 968       | 1395      | 1263      | 1392      | 1552      | 1380      | 434       |
| Średnia liczba chrztów | 87        | 79        | 101       | 97        | 140       | 126       | 139       | 155       | 138       | 145       |

Źródła: Archiwum Państwowe w Płocku, sygn. 50/145/0, Akta urodzeń, małżeństw i zgonów, księgi nr 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 143, 145, 147, 149, 151, 153, 155, 1/13, 1/14, 1/15, 1/16, 1/17.

Wymienione źródła zostały wykorzystane dla tabel 1-6.

**Tab. 2. Dwadzieścia najpopularniejszych imion pierwszych nadawanych przy chrzcie w latach 1826-1913 w parafii Drobin/ The twenty most popular first names given in baptism in the years 1826-1913 in the parish of Drobin.**

| L.p. | Imiona męskie pierwsze wg popularności | 1826-1869 | Imiona męskie pierwsze wg popularności | 1870-1913 | Imiona żeńskie pierwsze wg popularności | 1826-1869 | Imiona żeńskie pierwsze wg popularności | 1870-1913 |
|------|--|-----------|--|-----------|---|-----------|---|-----------|
| 1    | 2                                      | 3         | 4                                      | 5         | 6                                       | 7         | 8                                       | 9         |
| 1    | Józef                                  | 274       | Stanisław                              | 410       | Marianna                                | 508       | Marianna                                | 445       |
|      | %                                      | 12,25     | %                                      | 13,12     | %                                       | 23,14     | %                                       | 14,50     |
| 2    | Jan                                    | 273       | Jan                                    | 345       | Józefa                                  | 332       | Helena                                  | 246       |
|      | %                                      | 12,21     | %                                      | 11,04     | %                                       | 15,13     | %                                       | 8,02      |
| 3    | Antoni                                 | 213       | Józef                                  | 262       | Antonina                                | 172       | Stanisława                              | 224       |
|      | %                                      | 9,53      | %                                      | 8,38      | %                                       | 7,84      | %                                       | 7,30      |

| 1  | 2          | 3    | 4          | 5    | 6          | 7    | 8          | 9    |
|----|------------|------|------------|------|------------|------|------------|------|
| 4  | Franciszek | 180  | Władysław  | 209  | Franciszka | 100  | Zofia      | 212  |
|    | %          | 8,05 | %          | 6,69 | %          | 4,56 | %          | 6,91 |
| 5  | Stanisław  | 150  | Antoni     | 187  | Anna       | 85   | Józefa     | 197  |
|    | %          | 6,71 | %          | 5,98 | %          | 3,87 | %          | 6,42 |
| 6  | Walenty    | 74   | Adam       | 179  | Julianna   | 83   | Władysława | 124  |
|    | %          | 3,31 | %          | 5,73 | %          | 3,78 | %          | 4,04 |
| 7  | Andrzej    | 72   | Franciszek | 161  | Rozalia    | 65   | Janina     | 104  |
|    | %          | 3,22 | %          | 5,15 | %          | 2,96 | %          | 3,39 |
| 8  | Adam       | 70   | Bolesław   | 85   | Katarzyna  | 56   | Ewa        | 96   |
|    | %          | 3,13 | %          | 2,72 | %          | 2,55 | %          | 3,13 |
| 9  | Marian     | 58   | Zygmunt    | 84   | Ewa        | 54   | Bronisława | 84   |
|    | %          | 2,59 | %          | 2,69 | %          | 2,46 | %          | 2,74 |
| 10 | Piotr      | 54   | Wacław     | 63   | Ludwika    | 44   | Stefania   | 84   |
|    | %          | 2,42 | %          | 2,02 | %          | 2,00 | %          | 2,74 |
| 11 | Jakub      | 47   | Czesław    | 58   | Wiktoria   | 37   | Czesława   | 79   |
|    | %          | 2,10 | %          | 1,86 | %          | 1,67 | %          | 2,57 |
| 12 | Mateusz    | 46   | Ignacy     | 56   | Emilia     | 33   | Anna       | 64   |
|    | %          | 2,06 | %          | 1,79 | %          | 1,50 | %          | 2,09 |
| 13 | Julian     | 44   | Konstanty  | 55   | Aniela     | 32   | Wiktoria   | 62   |
|    | %          | 1,97 | %          | 1,76 | %          | 1,46 | %          | 2,02 |
| 14 | Ignacy     | 37   | Stefan     | 55   | Teofila    | 31   | Kazimiera  | 61   |
|    | %          | 1,65 | %          | 1,76 | %          | 1,41 | %          | 1,99 |
| 15 | Wojciech   | 35   | Bronisław  | 54   | Agnieszka  | 30   | Julianna   | 59   |
|    | %          | 1,57 | %          | 1,73 | %          | 1,37 | %          | 1,92 |
| 16 | Szymon     | 32   | Julian     | 46   | Joanna     | 24   | Franciszka | 58   |
|    | %          | 1,43 | %          | 1,47 | %          | 1,09 | %          | 1,89 |
| 17 | Kazimierz  | 31   | Marian     | 44   | Paulina    | 22   | Michalina  | 54   |
|    | %          | 1,39 | %          | 1,41 | %          | 1,00 | %          | 1,79 |
| 18 | Marcin     | 31   | Piotr      | 44   | Helena     | 22   | Antonina   | 51   |
|    | %          | 1,39 | %          | 1,41 | %          | 1,00 | %          | 1,66 |
| 19 | Władysław  | 29   | Walenty    | 42   | Balbina    | 21   | Genowefa   | 47   |
|    | %          | 1,30 | %          | 1,34 | %          | 0,96 | %          | 1,53 |
| 20 | Michał     | 28   | Henryk     | 41   | Konstancja | 21   | Jadwiga    | 43   |
|    | %          | 1,25 | %          | 1,31 | %          | 0,96 | %          | 1,40 |

**Tab. 3. Męskie imiona chrzestne nadawane w parafii Drobin/ Baptismal male names given in the parish of Drobin.**

| Lata      | Pierwsze imiona według popularności |        |       |        |        |       |           |        |       |
|-----------|-------------------------------------|--------|-------|--------|--------|-------|-----------|--------|-------|
|           | 1                                   | liczba | %     | 2      | liczba | %     | 3         | liczba | %     |
| 1826-1830 | Jan                                 | 25     | 11,26 | Józef  | 21     | 9,46  | Antoni    | 14     | 6,31  |
| 1831-1840 | Józef                               | 56     | 14,00 | Jan    | 51     | 12,75 | Antoni    | 35     | 8,75  |
| 1841-1850 | Jan                                 | 66     | 12,84 | Antoni | 52     | 10,12 | Józef     | 51     | 9,92  |
| 1851-1860 | Józef                               | 65     | 13,68 | Jan    | 53     | 11,16 | Antoni    | 52     | 10,95 |
| 1861-1870 | Józef                               | 88     | 12,66 | Jan    | 84     | 12,09 | Stanisław | 68     | 9,78  |
| 1871-1880 | Stanisław                           | 82     | 12,71 | Jan    | 73     | 11,32 | Józef     | 60     | 9,30  |
| 1881-1890 | Stanisław                           | 84     | 11,60 | Jan    | 77     | 10,64 | Józef     | 59     | 8,15  |
| 1891-1900 | Stanisław                           | 113    | 14,34 | Jan    | 97     | 12,31 | Józef     | 78     | 9,90  |
| 1901-1910 | Stanisław                           | 86     | 12,54 | Jan    | 72     | 10,50 | Józef     | 41     | 5,98  |
| 1911-1913 | Stanisław                           | 38     | 17,84 | Jan    | 20     | 9,39  | Józef     | 17     | 7,98  |

**Tab. 4. Żeńskie imiona chrzestne nadawane w parafii Drobin/ Baptismal female names given in the parish of Drobin.**

| Lata      | Pierwsze imiona według popularności |        |       |        |        |       |            |        |       |
|-----------|-------------------------------------|--------|-------|--------|--------|-------|------------|--------|-------|
|           | 1                                   | liczba | %     | 2      | liczba | %     | 3          | liczba | %     |
| 1826-1830 | Marianna                            | 50     | 24,27 | Józefa | 26     | 12,62 | Antonina   | 16     | 7,77  |
| 1831-1840 | Marianna                            | 84     | 21,05 | Józefa | 58     | 14,54 | Antonina   | 40     | 10,03 |
| 1841-1850 | Marianna                            | 112    | 23,09 | Józefa | 71     | 14,64 | Antonina   | 48     | 9,90  |
| 1851-1860 | Marianna                            | 119    | 24,34 | Józefa | 77     | 15,75 | Franciszka | 36     | 7,36  |
| 1861-1870 | Marianna                            | 155    | 22,37 | Józefa | 105    | 15,15 | Antonina   | 37     | 5,34  |
| 1871-1880 | Marianna                            | 104    | 17,25 | Józefa | 65     | 10,78 | Helena     | 36     | 5,97  |
| 1881-1890 | Marianna                            | 122    | 16,60 | Helena | 59     | 8,03  | Stanisława | 56     | 7,62  |
| 1891-1900 | Marianna                            | 94     | 12,30 | Helena | 68     | 8,90  | Stanisława | 56     | 7,33  |
| 1901-1910 | Marianna                            | 90     | 13,06 | Helena | 71     | 10,30 | Stanisława | 71     | 10,30 |
| 1911-1913 | Marianna                            | 23     | 11,50 | Zofia  | 20     | 10,00 | Stanisława | 15     | 7,50  |

**Tab. 5. Imiona drugie i kolejne nadawane przy chrzcie w latach 1826-1913 w parafii Drobin/ Middle names given in baptism in the years 1826-1913 in the parish of Drobin.**

| Lata      | Liczba drugich imion męskich | Liczba drugich imion damskich | Liczba trzech i więcej imion męskich | Liczba trzech i więcej imion damskich |
|-----------|------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|
| 1826-1869 | 157                          | 151                           | 10                                   | 7                                     |
| 1870-1913 | 107                          | 137                           | 3                                    | 3                                     |

**Tab. 6. Siedem najpopularniejszych imion drugich nadawanych przy chrzcie w latach 1826-1913 w parafii Drobin/ The seven most popular middle names given in baptism in the years 1826-1913 in the parish of Drobin.**

| L.p. | Imiona męskie drugie wg popularności | 1826-1869 | Imiona męskie drugie wg popularności | 1870-1913 | Imiona żeńskie drugie wg popularności | 1826-1869 | Imiona żeńskie drugie wg popularności | 1870-1913 |
|------|--------------------------------------|-----------|--------------------------------------|-----------|---------------------------------------|-----------|---------------------------------------|-----------|
| 1    | Jan                                  | 9         | Józef                                | 8         | Marianna                              | 16        | Marianna                              | 22        |
|      | %                                    | 5,73      | %                                    | 7,48      | %                                     | 10,60     | %                                     | 16,06     |
| 2    | Franciszek                           | 8         | Jan                                  | 6         | Józefa                                | 10        | Helena                                | 7         |
|      | %                                    | 5,10      | %                                    | 5,61      | %                                     | 6,62      | %                                     | 5,11      |
| 3    | Stanisław                            | 8         | Antoni                               | 5         | Franciszka                            | 7         | Stanisława                            | 6         |
|      | %                                    | 5,10      | %                                    | 4,67      | %                                     | 4,64      | %                                     | 4,38      |
| 4    | Ignacy                               | 7         | Stanisław                            | 5         | Anna                                  | 5         | Franciszka                            | 5         |
|      | %                                    | 4,46      | %                                    | 4,67      | %                                     | 3,31      | %                                     | 3,65      |
| 5    | Józef                                | 5         | Wacław                               | 5         | Ewa                                   | 5         | Jadwiga                               | 4         |
|      | %                                    | 3,18      | %                                    | 4,67      | %                                     | 3,31      | %                                     | 2,92      |
| 6    | Ksawery                              | 5         | Władysław                            | 4         | Jadwiga                               | 5         | Józefa                                | 4         |
|      | %                                    | 3,18      | %                                    | 3,74      | %                                     | 3,31      | %                                     | 2,92      |
| 7    | Antoni                               | 4         | Michał                               | 3         | Rozalia                               | 5         | Zofia                                 | 4         |
|      | %                                    | 2,55      | %                                    | 2,80      | %                                     | 3,31      | %                                     | 2,92      |

Słowa kluczowe: Drobin, imiona chrzestne, demografia, onomastyka, XIX wiek.

## BIBLIOGRAFIA

### Źródła

Archiwum Państwowe w Płocku

sygn. 50/145/0, Akta urodzeń, małżeństw i zgonów, księgi nr 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 143, 145, 147, 149, 151, 153, 155, 1/13, 1/14, 1/15, 1/16, 1/17.

### Opracowania

Barański J., Drobin w latach Księstwa Warszawskiego i Królestwa Polskiego (do 1864 r.), „Notatki Płockie”, 31 (1986) s. 30-34.

Bystron J.S., Księga imion w Polsce używanych, Warszawa 1938.

Czop A., Ruch naturalny ludności w parafii juncewskiej w latach 1801-1817 (na podstawie ksiąg metrykalnych), „Przeszłość Demograficzna Polski”, 29 (2010) s. 99-139.

- Fros H., Sowa F., *Twoje imię. Przewodnik onomastyczno-hagiograficzny*, Kraków 2000.
- Górny M., *Mieszkańcy parafii pępowskiej w 1777 roku. Analiza księgi status animarum*, Wrocław 1994.
- Górny M., *Wybór imion chrzestnych dla dzieci szlacheckich w powiecie keyńskim w XVII wieku*, „Genealogia. Studia i Materiały”, 5 (1995) s. 53-67.
- Kozakiewiczówna H., *Nagrobki w Drobinie k. Płocka*, „Biuletyn Historii Sztuki” 18 (1956) s. 3-23.
- Kuchta A., *Imiona chrzestne w metrykach chrztów parafii rzymsko-katolickiej pw. św. Jozafata w Korczówce (lata 1928-1938)*, „Studia Wschodniosłowiańskie”, 13 (2013) s. 47-59.
- Makowski K., *Rodzina poznańska w I połowie XIX wieku*, Poznań 1992.
- Malec M., *O imionach i nazwiskach w Polsce. Tradycja i współczesność*, Kraków 1996.
- Rojewski A., Dziekan S., *Zwyczaje i obrzędy adwentu i Bożego Narodzenia w parafii Drobin*, „Studia Płockie” 12 (1984) s. 161-204.
- Simonides D., *Od kolebki do grobu*, Opole 1988.
- Spychała J., *Rodzina w parafii Strzelce Opolskie w latach 1766-1870*, w: *Śląskie Studia Demograficzne T. 5. Rodzina*, red. Z. Kwaśny, Wrocław 2001, s. 23-28.
- Zadrozny K., *Drobin i okolice w Powstaniu Styczniowym*, „Nasze Korzenie. Półrocznik popularnonaukowy Muzeum Mazowieckiego w Płocku poświęcony przyrodzie, historii i kulturze północno-zachodniego Mazowsza: płockie, sierpeckie, płońskie, gostyńskie” 3 (2012) s. 26-28.
- Zielińska A., *Imiona chrzestne wśród katolików i ewangelików w Toruniu w XIX i początku XX wieku*, „Rocznik Toruński”, 39 (2012) s. 161-194.
- Zielińska A., *Przemiany struktur demograficznych w Toruniu w XIX i na początku XX wieku*, Toruń 2012.

## **BAPTISMAL NAMES GIVEN IN THE ROMAN CATHOLIC PARISH DEDICATED TO ST. STANISLAUS B.M. IN DROBIN IN THE YEARS 1826-1913**

### **Summary**

This article focuses on baptismal names in the parish Drobin, which was part of the Diocese of Płock, at the turn of the nineteenth and twentieth centuries. Unfortunately, the analyzed group is relatively small, which contributes to some deviations from the general demographic trends. In order to conduct detailed studies of the Catholic population of Drobin, the author decided to introduce two periods: a ten-year period and a forty-year one. The analysis allowed for the emergence of the names that in the above periods were particularly popular among newly baptised boys and girls. The most common male names in the community under study were Jan, Stanisław, Józef, Antoni, Franciszek and Władysław. And the female names were Marianna, Józefa, Helena, Stanisława, Antonina, Zofia or Franciszka. Particular attention should be paid to the name Marianna, which was the most often chosen either as the first or middle name throughout the period under study. It is worth noting that its popularity in some decades reached about 25%. In addition, it was possible to analyze the names and classify them according to their origin: Biblical, Germanic, Latin, Hellenistic and Slavic. Then, the popularity of first and middle names was studied (both male and female ones). Finally, the article presents, as an interesting fact, a list of uncommon names which were chosen by the population of Drobin.

Keywords: the parish of Drobin, names, baptism, demography, the Diocese of Płock